
 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КСТОВСКОГО 

  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

 №  

 

┌ ┐ 

О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2024 - 2025 учебном году 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок), приказом Министерства 

образования и науки Нижегородской области от 09 сентября 2024 года                           

№ 316-01-63-2125/24 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024 – 2025 учебном году» с целью организационного проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) в 2024 

- 2025 учебном году и  организационно – технологической моделью, утвержденной 

приказом департамента образования администрации Кстовского муниципального 

округа от 21 августа 2023 года № Сл-126-14-681275/23 «Об утверждении 

организационно – технологической модели проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  в Кстовском муниципальном округе»  

п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести в 2024 - 2025 учебном году с 24 сентября по 25 октября 

школьный этап Олимпиады; 

1.1.  в формате онлайн на технологической платформе Образовательного 

центра «Сириус» (далее – Платформа: «Сириус.Курсы) по шести 

общеобразовательным предметам математика (4-11 класс), физика (7-11 класс), 

информатика (5-11 класс), химия (7-11 класс), биология (5-11 класс), астрономия             



2 

 

 

 

(5-11 класс); 

1.2. По шестнадцати общеобразовательным предметам, включенным в пункт 

4 Порядка, за исключением общеобразовательных предметов, указанных в пункте 

1.1. настоящего приказа. 

2. Утвердить: 

2.1. Графики Олимпиады на 2024 - 2025 учебный год; 

2.2.    Список членов оргкомитета департамента образования Кстовского 

муниципального округа (далее – Департамент) по организации Олимпиады;  

3. Назначить муниципальными координаторами по организационному 

сопровождению Олимпиады Булахову К.Л., консультанта отдела общего образования 

Департамента и Погожеву Л.И. методиста информационно – методического отдела 

Департамента. 

4.  Информационно – методическому отделу Департамента (далее – ИМО): 

4.1. Направить в общеобразовательные организации методические 

рекомендации по процедуре проведения Олимпиады в срок до 25 сентября 2024 

года; 

4.2. Обеспечить сбор информации о количестве участников, победителей и 

призёров Олимпиады; 

4.3. Собрать заявки на муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников в срок до 31 октября 2024 года; 

4.4. Обеспечить в период с 24 сентября по 31 октября 2024 года 

консультационную поддержку руководителям и педагогическим работникам по 

методическому сопровождению Олимпиады. 

5.       Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. Организовать регистрацию обучающихся общеобразовательных 

организаций, желающих принять участие на школьном этапе Олимпиады, на 

платформе: vsosh.vega.52.ru в срок с 16 по 20 сентября 2024 года; 

5.2. Обеспечить формирование состава жюри и апелляционных комиссий 



3 

 

 

 

школьного этапа Олимпиады;  

5.3. При необходимости соблюдения квоты членов жюри в соответствии с 

пунктом 19 Порядка заключить договор о взаимодействии со школой – партнером 

при проведении школьного этапа; 

5.4. Обеспечить формирование графика работы жюри школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и график работ 

апелляционных комиссий школьного этапа Олимпиады; 

5.5. Обеспечить проведение Олимпиады в общеобразовательной 

организации согласно прилагаемому графику; 

5.6. Обеспечить возможность выполнения участниками Олимпиады 

Олимпиадных заданий в очном и (или) дистанционном формате по всем 

общеобразовательным предметам в случаях, установленных организационно – 

технологической моделью; 

5.7. Предоставить всем участникам Олимпиады равные условия: каждому 

участнику Олимпиады отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии                     

с требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, в соответствии с действующими на момент 

проведения Олимпиады санитарно – эпидемиологическими правилами и нормами; 

5.8. Обеспечить создание специальных условий для участников школьного 

этапа Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов, 

учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития                     

с учетом требований Порядка; 

5.9. Провести перед началом школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету инструктаж участников Олимпиады, в том числе 

информирование о продолжительности выполнения Олимпиадных заданий,                      

об оформлении выполненных Олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения 

апелляций о несогласии с выставленными баллами, о возможных случаях 

дисквалификации и удалении с Олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами; 

5.10.   Довести до сведения обучающихся, принявших участие в школьном 



4 

 

 

 

этапе Олимпиады, результаты их участия; 

5.11.   Осуществить внесение результатов обучающихся школьного этапа 

Олимпиады по общеобразовательным предметам, проводимым в формате онлайн 

на Платформе: «Сириус.Курсы», на Платформу: vsosh.vega.52 не позднее пяти 

рабочих дней после утверждения окончательных результатов; 

5.12.   Осуществить внесение результатов обучающихся школьного этапа 

Олимпиады по общеобразовательным предметам, проводимым с использованием 

бумажной технологии на базе общеобразовательной организации, на Платформу: 

vsosh.vega.52 не позднее пяти рабочих дней после проведения школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

5.13.    Обеспечить наличие доступа к сети «Интернет» и сейфа для хранения 

Олимпиадных заданий на рабочем месте ответственного за проведение школьного 

этапа Олимпиады; 

5.14.    Организовать тиражирование Олимпиадных заданий в день 

проведения Олимпиад с использованием бумажной технологии, обеспечив 

конфиденциальность информации; 

5.15.    Осуществить информирование всех участников школьного этапа 

Олимпиады о проведении школьного этапа Олимпиады, в том числе посредством 

размещения информации на сайте общеобразовательной организации,                                 

в соответствующем разделе в срок до 16 сентября 2024 года; 

5.16.     Обеспечить кодирование работ, заполнение и хранение протоколов 

по результатам проведения Олимпиады (срок хранения 5 лет); 

5.17.    Не позднее 31 октября 2024 года направить в информационно- 

методический отдел департамента: 

- отчёты о количестве участников, победителей и призеров Олимпиады; 

- заявку на муниципальный этап Олимпиады. 

5.18.  Обеспечить назначение лиц, ответственных за организацию                              

и проведение школьного этапа Олимпиады 2024 – 2025 учебном году, 

ответственных за получение Олимпиадных заданий, размещенных на Платфоме: 



5 

 

 

 

vsosh.vega.52 

5.19.  Организовать  сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся и совершеннолетних обучающихся, заявивших                     

о своём участии в Олимпиаде, подтверждений  об ознакомлении с Порядком                            

и согласий на сбор, хранение, распространение и публикацию персональных данных 

своих несовершеннолетних детей, а также их Олимпиадных работ, в том числе                       

в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее, чем                       

за 3 календарных дня до начала проведения школьного этапа Олимпиады                                    

и осуществить хранение в течение года с даты проведения соответствующего этапа 

Олимпиады; 

5.20. Направить согласия (по запросу) по форме на электронные почты: 

kbulahovaa@yandex.ru; metodist.kst@yandex.ru;  

6. Организовать работу Интернет - линий на сайте администрации 

Кстовского муниципального округа и телефоны «горячих линий»                                         

по организационным вопросам, методическому и техническому сопровождению 

Олимпиады в период с 24.09.2024 года по 31.10.2024 года, ежедневно с 09.00 час. до 

12.00 час. (тел. 88314539194, 88314539279) 

7. Утвердить квоту для присуждения статуса победителя и призера 

школьного этапа Олимпиады по следующим параметрам: 

- не более 30% из числа участников, набравших 50% от общего количества баллов; 

- не более 10% из числа участников, набравших 60% от общего количества баллов. 

8. Довести содержание данного приказа до всех заинтересованных 

участников образовательных отношений в том, числе путем его публикации на 

официальном сайте в сети Интернет. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента образования Кстовского муниципального округа И.Ф.Сиднева. 

 

 

 

Директор А.Н.Долгих 

mailto:kbulahovaa@yandex.ru
metodist.kst@yandex.ru;%20


6 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом 

 департамента образования  

администрации Кстовского  

муниципального округа 

от №  

 

График 

проведения Олимпиады по общеобразовательным предметам в 

образовательных организациях в 2024 - 2025 учебном году 
 

п\п 

№ 

Предметы Классы Сроки 

проведения 

Сроки отчетов 

1. Французский язык 5-11 24 сентября 02 октября 

2. Искусство (Мировая 
художественная 
культура) 

5-11 26 сентября 03 октября 

3. Итальянский язык 
Испанский язык 
Китайский язык 

5-11 27 сентября 04 октября 

4. Русский язык 4-11 30 сентября 05 октября 

5.   История 5-11 01 октября 07 октября 

6. Экономика 7-11 03 октября 08 октября 

7. Обществознание 5-11 04 октября 09 октября 

8. Экология 5-11 07 октября 10 октября 

9. Немецкий язык 5-11 10 октября 14 октября 

10. Литература 5-11 11 октября 15 октября 

11. География 6-11 14 октября 16 октября 

12. Физкультура 5-11 17 октября 18 октября 

13. Право 9-11 21 октября 22 октября 

14. Труд (Технология) 5-11 22 октября 24 октября 

15. Английский язык 5-11 24 октября 25 октября 

16. Основы безопасности 
и защиты Родины 

5-11 25 октября 28 октября 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом 

 департамента образования  

администрации Кстовского  

муниципального округа 

от №  

 

График проведения 

Олимпиады в онлайн - формате на платформе Образовательного центра 

«Сириус» в 2024 - 2025 учебном году 

 

№ Предметы Сроки проведения 

1. Астрономия 5-11 кл. 25 сентября 2024 г. 

2. Физика 7-11 кл. 02 октября 2024 г. 

3. Биология 7-11кл. 08 октября 2024 г. 

4. Биология 5-6 кл. 09 октября 2024 г. 

5. Математика 7-11 кл. 15 октября 2024 г. 

6. Математика 4-6 кл. 16 октября 2024 г. 

7. Химия 18 октября 2024 г. 

8. Информатика 5-11 кл. 23 октября 2024 г. 

 



8 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом 

 департамента образования  

администрации Кстовского  

муниципального округа 

от №  

 

 

Список 

членов оргкомитета по организации 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024 - 2025 учебном году 

Председатель оргкомитета – Долгих А.Н.,  директор Департамента.  

Заместитель председателя оргкомитета - Сиднева И.Ф.,  заместитель 

директора Департамента. 

Ответственный секретарь – Булахова К.Л., консультант отдела общего 

образования Департамента. 

Члены оргкомитета: 

1. Якимова Р.В. - начальник ИМО; 

2. Ромашева О.А. - начальник отдела общего образования Департамента; 

3. Погожева Л.И. - методист ИМО; 

4. Нагорных М.В. - методист ИМО; 

5. Кожунова Ялчин С.Ю. - заместитель директора МАОУ «Ждановская 

СШ». 
 

 

6. Новосельцева О.А. - заместитель директора МАОУ «Гимназия № 4»; 

7. Серова С.Е. - заместитель директора МАОУ СШ № 1. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


